[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"
(Архангельская городская избирательная комиссия)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 ноября 2017 года                                                                                   № 3/6
Об  утверждении Плана работы избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск»

на 1 полугодие 2018 года

Заслушав информацию заместителя председателя комиссии  Т.В. Измиковой о плане работы избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» на 1 полугодие 2018 года, избирательная комиссия муниципального образования «Город Архангельск»,  постановляет:
1. Утвердить план работы избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» (прилагается).

2. Контроль за выполнением плана возложить на секретаря избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» Е.Н. Березину.

Председатель комиссии

А.А. Кузнецов

Секретарь комиссии

Е.Н. Березина

УТВЕРЖДЕН

постановлением избирательной   комиссии муниципального образования

«Город Архангельск»
от 24 ноября  2017 г. № 3/6
План

работы избирательной комиссии муниципального образования
«Город Архангельск» на 1 полугодие 2018 года

        I. Основные направления деятельности избирательной комиссии

1. Оказание содействия избирательным комиссиям муниципального образования «Город Архангельск» при подготовке выборов Президента Российской Федерации.
2. Обеспечение подготовки выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва.
3. Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи нижестоящим избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва.

4. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации на территории муниципального образования «Город Архангельск», рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц.

5. Оказание правовой, методической помощи департаменту организационной работы и протокола, управлению информационных ресурсов и систем, главам территориальных округов Администрации муниципального образования «Город Архангельск по вопросам: внесение дополнений и изменений в Перечень и границы избирательных участков на территории муниципального образования «Город Архангельск», формирование составов и резерва составов участковых избирательных комиссий муниципального образования «Город Архангельск».
6. Реализация информационно-разъяснительной деятельности избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» в период подготовки и проведения выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва.

7. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности деятельности избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск»,  повышения уровня информированности населения в области избирательных процессов.
8. Взаимодействие с органами местного самоуправления, правоохранительными и иными органами по вопросам подготовки к проведению выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва.
9. Взаимодействие с региональными (местными) отделениями политических партий, общественными и молодежными организациями по вопросам их участия в выборах депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва.
10. Взаимодействие с региональными (местными) отделениями политических партий и общественных объединений по вопросам формирования составов участковых избирательных комиссий муниципального образования «Город Архангельск».
11. Взаимодействие с территориальными избирательными комиссиями города Архангельска в периоды формирования составов  участковых избирательных комиссий, обучения членов участковых избирательных комиссий, формирования резерва составов участковых избирательных комиссий.

12. Повышение уровня профессиональной подготовки членов избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» с правом решающего голоса.
13. Реализация Плана мероприятий избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов.
14. Проведение работы по оптимизации делопроизводства, совершенствованию контроля и организации хранения документов в избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск».
15. Обеспечение работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск».
II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях комиссии

	Подготовка проектов и утверждение нормативных и иных актов (документов), обеспечивающих реализацию положений областного закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области»

	Весь период

	Члены ИК МО «Город Архангельск»

	Январь

	Об установлении численности зарегистрированных избирателей, участников референдума на территории муниципального образования «Город Архангельск» по состоянию на 1 января 2018 года

	Об утверждении состава экспертной комиссии муниципального образования «Город Архангельск»
Об экспертизе ценности документов избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск»
О взаимодействии избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» с управлением по культуре и молодежной политики, департаментом образования Администрации муниципального образования «Город Архангельск», Молодежным советом города Архангельска в работе по правовому просвещению молодых избирателей

	Февраль

	О «Горячей линии» избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» в период подготовки и проведения выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва
Об утверждении Плана мероприятий избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» по повышению правовой культуры, обучению организаторов выборов на 2018 год
О внесении изменений в состав контрольно-ревизионной службы избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск»

	Март

	О мероприятиях избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» по подготовке и проведению выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва в единый день голосования 09 сентября 2018 года
О возложении полномочий окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва на территориальные избирательные комиссии муниципального образования «Город Архангельск»
О взаимодействии с руководителями структурных подразделений  Администрации муниципального образования «Город Архангельск», главами территориальных округов Администрации муниципального образования «Город Архангельск», председателями территориальных избирательных комиссий города Архангельска по вопросам организации и проведения выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва

	Апрель

	О порядках формирования:

• составов участковых избирательных комиссий муниципального образования «Город Архангельск»;

• резерва составов участковых избирательных комиссий муниципального образования «Город Архангельск»;

• назначения новых членов участковых комиссий из резерва составов участковых комиссий муниципального образования «Город Архангельск»
О формах удостоверений членов избирательных комиссий
с правом совещательного голоса, назначенных кандидатом, избирательным объединением при проведении выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва

О формах удостоверений зарегистрированного кандидата в депутаты Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва, доверенного лица кандидата в депутаты Архангельской городской Думы, избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов

О форме удостоверения об избрании депутатом Архангельской городской Думы двадцать седьмого  созыва

	Май

	О проекте решения Архангельской городской Думы «О назначении выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва»
О проекте смете расходов на организацию и проведение выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва

	Июнь

	О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва
О Перечне и формах документов, представляемых избирательными объединениями и кандидатами в избирательные комиссии при проведении выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва
О количестве подписей, необходимом для регистрации кандидата в депутаты Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва

по одномандатным избирательным округам

	О группе контроля за использованием Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при проведении выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва

	О взаимодействии с представителями органов внутренних дел, прокуратуры города Архангельска, судами в период организации и проведения выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва
О Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей о списках кандидатов, выдвинувших их избирательных объединениях и кандидатах (зарегистрированных кандидатах) при проведении выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва

О плане работы избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» на 2 полугодие 2018 года

III. Информационное обеспечение
	1. Организация освещения в средствах массовой информации   заседаний избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск»; мероприятий, проводимых избирательной комиссией муниципального образования «Город Архангельск»

	Весь период

	2. Подготовка информационных, разъяснительных материалов для средств массовой информации по вопросам деятельности избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск»

	Систематически

	3. Формирование справочно-информационных материалов об изменениях в федеральном, региональном избирательном законодательстве для членов избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск»

	Весь период

	4. Подготовка информационных материалов, обновление тематического стенда избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск»

	5. Работа над оформлением сайта избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск», обеспечение его информационного наполнения

	Весь период

IV. Мероприятия по совершенствованию организации работы

избирательной комиссии муниципального образования

«Город Архангельск»
	1. Реализация Комплекса мероприятий по подготовке и проведению выборов в единый день голосования 9 сентября 2018 года

	Май – июнь
	Члены комиссии, аппарат ИК МО

	2. Оказание консультативной помощи организаторам и участникам
избирательного процесса по вопросам организации и проведения выборов, применения федерального и областного законодательства о выборах

	Весь период
	Кузнецов А.А., Измикова Т.В.,                         Березина Е.Н., Тарара Е.А.

	3. Подготовка справочно-информационных материалов по изменениям в законодательстве о выборах, правоприменительной практике, иных материалов для организации работы по повышению уровня профессиональной подготовки членов избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск», работников аппарата избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск»

	Систематически
	Тарара А.А.

	4. Оказание организационно-методической, правовой помощи органам местного самоуправления, территориальным избирательным комиссиям в уточнении границ Перечня избирательных участков, формировании участковых комиссий, определении кандидатур для зачисления в резерв составов участковых комиссий

	Январь, февраль – апрель
	Кузнецов А.А., Измикова Т.В.

	5. Отбор, обработка документов, подлежащих передаче на постоянное хранение; передача документов, связанных с подготовкой и проведением выборов, деятельностью избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск», уничтожение документов, срок хранения которых истек

	Февраль - март
	Экспертная комиссия ИК МО

V. Основные мероприятия по финансовому обеспечению деятельности комиссии и избирательного процесса
	1. Подготовка сметы расходов избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» на подготовку и проведение выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва

	Март-май
	Кузнецов А.А., Худякова З.П.

	2. Подготовка постановлений избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» о распределении денежных средств, выделенных избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск», на подготовку и проведение выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва территориальным и участковым избирательным комиссиям муниципального образования «Город Архангельск»

	Май-июнь
	Кузнецов А.А., Худякова З.П.

	3. Определение Порядка выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» с правом решающего голоса, членам территориальных и участковых избирательных комиссий муниципального образования «Город Архангельск» с правом решающего голоса, работникам аппарата в период подготовки и проведения выборов депутатов Архангельской городской Думы двадцать седьмого созыва

	Май-июнь
	Кузнецов А.А., Худякова З.П.

	4. Оказание методической и практической помощи территориальным избирательным комиссиям по вопросам финансового обеспечения подготовки и проведения выборов

	Июнь

	Кузнецов А.А., Худякова З.П.

VI. Работа по повышению правовой культуры избирателей,

обучению организаторов выборов

	1. Размещение на официальном сайте избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» информации для:
• молодых избирателей;

• для лиц с ограниченными возможностями (инвалидов)

	2. Организация работы по повышению правовой культуры избирателей, иных участников выборов. Взаимодействие избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» с управлением по культуре и молодежной политики, департаментом образования Администрации муниципального образования «Город Архангельск» Молодежным советом города Архангельска в работе по правовому просвещению молодых избирателей

	По отдельному плану

	3. Организация разъяснения среди населения, системы органов местного самоуправления, основных положений Конституции Российской Федерации, Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», областного Закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области»

	В течение всего периода

	4. Участие в работе по организации и проведению обучающих мероприятий по вопросам избирательного права с нижестоящими избирательными комиссиями

	В течение всего периода

	5. Участие в работе по организации и проведению учебных занятий по вопросам избирательного права и ответственности за его нарушения с работниками правоохранительных органов

	По согласованию